
Obsah

Ú vod ...................................................................................................................... l i

Co je  d o b ré  vědě t, než se začnem e islám u b á t 17
Co si m ám e p řed stav it p od  pojm em  islám ? 17
Existuje vůbec islám ský s v ě t ? .................... 24
Kde v šu d e  žijí m uslim ové? 30
P atří m uslim ové a jejich ku ltu ra  do Evropy? 34
Jak m uslim ové vidí sv ě t a své m ísto  v  něm ? 38
Jaké prob lém y řeší m uslim ové žijící na  Západě? 42
Co m uslim ům  na Západu vadí? .   .48
Co si m uslim ové m yslí o světové obci věřících? 53
Je islám  n e to le ran tn í náboženstv í?  56
Proč Češi nem ají s islám em  zkušenosti?  60
Je česká sp o lečn o st islam ofobní? 63
Je m ožný ekum enický  dialog s  m uslim y? 64
Může se  Česká repub lika zvyšování počtu  m uslim ů vyhnout?  66 
Jsou m uslim ové bezpečnostn ím  rizikem  p ro  Českou republiku? 69 
Mohou v České republice p ů so b it islám ská cen tra?  71

V co v las tn ě  věří m uslim ové 75
Co zn am en á bý t m uslim ? 75
V co v lastn ě  věří m uslim ové? 77
Jaký význam  m á p ro ro k  M uham m ad v  životě m uslim ů? 79
Uměl p ro ro k  M uham m ad čin it zázraky? 84
Proč m ěl M uham m ad m noho žen? 85
Jsou m uslim ové pokračovateli ab rahám ovské trad ice? 88
Jaké P ísm o m uslim ové uctívají? ............................................................. 90
Smí se au ten tick é  Boží slovo p řek lád at?  . 93
Jak zn í „islám ský o tčenáš"? 95
Mají m uslim ové své d esa te ro  Božích p řikázání? 95
Co zn am en á p ro  m uslim y p ro ro ck á  trad ice?  96

[7]



Jak m uslim ové chápou B ib li? ......................................................................98
Proč je pro  islám  tak  dů ležitá  a r a b š t in a ? ............................................. 100

N ěkterá té m a ta  islám ské věrouky 105
Koho Bůh stvořil jako p rvn ího  člověka? 105
Jaké m ísto  zaujím ají Izák a Izm ael v  islám ské věrouce? 105
Jak si islám  cení Mojžíše a Jana K řtite le? ...............................................106
Jak se  islám  dívá na P annu  Marii a Ježíše?  107
Věří m uslim ové v  anděly?  109
Věří m uslim ové v  existenci ďábla? ........................................................ 111
Jaká je m uslim ská p řed stav a  nebe, pekla a r á j e ? ............................... 113

Rituální podoby  Islám ského vztahu  к Bohu 117
Chodí m uslim ové na m ši neb o  b o h o s l u ž b y ? .................................117
Jak se  m uslim ové m odlí? ...........................................................  119
Proč se m uslim ové p ře d  m odlitbou  myjí? ........................................121
Proč m uslim y svolává к  m odlitbě m uezin? 123
Proč m uslim ové používají к  m od litbě  kobereček? ........................124
Jak je m ožné, že m uslim ové používají p ři m odlitbě růženec? .126 
Proč m á Bůh d ev ě tad ev ad esá t tzv. „krásných jm en"? 127
Jaké spo lečenské postaven í m á „m uslim ský k n ě z " ? ..........................128
Proč se m uslim ové m odlí ke Ka'bě? 131
Co zn am en á m uslim ské vyznán í víry? 133
Proč m ají m uslim ové dávat alm užnu? .................................................134
Proč se  m uslim ové m usí tak  d louho postit?  135
Proč m ají m uslim ové u sk u tečn it pouť do Mekky? ......................138
Proč se p ři svolávání к m odlitbě užívá m in a r e t? ...............................142
Proč sledu jem e v  české spo lečnosti o d p o r к  m ešitám ? 144
Jaké svátky zah rn u je  islám ský náboženský  rok? .................... 152
Mají m uslim ové ku lt svátých? 155
Jaký je rozdíl m ezi su n n ity  a ší'ity? ...................................................157

[8]



Historické a ku ltu rn í s te reo ty p y  o islám u 163
Kdo je to  chalífa? .................................................................................... 163
Co je to  ch a lífá t? ................................................................  164
Kdo je vezír, em ír a  s u l t á n ? .................................................................... 166
Kdo je to  šejk? . . . . . . . . . . . . . . . . . .  168
Kdo jsou d e rv íšo v é ? ..............................................  168
Kdo byli M aurové, Saracéni, ď aurové a  m oham edán i?  169
Nosí m uslim ové na hlavě tu rb an ?  . 172
Mají si m uslim ští m uži n ec h a t n a rů s t  vous? 174
Proč m uslim ové na celém  světě používají u stá len é  pozdravy? 176
Co je to  basm ala, ham dala  a ta k b ír ? ........................................................177
Proč m uslim ové s tá le  opakují tzv. invoкасі? 179
Proč m uslim ové nejed í vepřové m aso? 180
Jsou m uslim ům  o d p o rn í psi? .................................................................181
Proč m ají m uslim ové v oblibě ze lenou  barvu? 183
Co znam ená p ro  m uslim y sym bolika půlm ěsíce a  hvězdy? 185

Život m uslim a v toku  času 187
V čem  se islám ský k a len d á ř liší od  g regoriánského? 187
Jak m uslim ové slaví zrozen í d ítě te?  190
Jak se m uslim ové dívají na m anželský  vztah? 191
Jak vypadá m uslim ský pohřeb? 193
Proč jsou  v  islám ských zem ích do d n es živé m ystické řády? 195
Proč je islám ské um ění tak  s tro h é?  197
Proč stoupenci fundam en talism u  ničí k u ltu rn í pam átky? 201

Islám ské náboženské p rávo  -  m ýty  a  sku tečnost 203
Co zn am en á š a r fa  a jak  vznikla? 203
Je ša r fa tsk é  tre s tn í  právo  k ru té?  206
Kdo je to m uftí? . . . . . . . . . . .  210
К čem u slouží p rávn ická fatw a? 211

[9]



Proč byl Salm an Rushdie o dsouzen  к  sm rti?  212
Proč islám  zakazuje požívání alkoholu? .................................... 215
Co zn am en á balíček  m asa označený  n áp isem  halál? 217
Jak se islám  staví к  hom osexualitě? 219
Co si m uslim ové m yslí o an tikoncepci a po tra tu ?  221
Proč je v  islám u uzákoněna polygam ie? 225
M usejí m uslim ské ženy chod it zahalené? 229
Není odsouzen íhodné , že m uslim ští v ladaři měli harém y? 233
P rosazuje islám  ženskou obřízku? 235
Je v islám u povinná m užská obřízka? 237
Co zn am en á věno  p ro  islám ské m anželstv í? 238
Jak se  islám  dívá na  ro d in u  a ro d in n ý  život? 240
Může m uslim  svou ženu  z a p u d it? ........................................................... 244
Jsou cizoložné ženy v  islám ských zem ích kam enovány? .............246

V blud išti ideologických klišé 249
H rozí islám  Západu „stře tem  civilizaci"'? 249
Je džihád svátá válka, k terá  m á zničit „křesťanskou civilizaci"? . .252 
Jak se m uslim ové dívají na  k řesťanstv í a jeho vyznavače? .256
Nenávidí m uslim ové křesťany za křížové výpravy? .258
Nenávidí m uslim ové židy? 260
Potvrzu je K orán etickou o p ráv n ěn o st te ro rism u ? 264
Co zn am en á pro  m uslim y sebevražedná  akce? .268
Jaký je rozdíl m ezi islám em  a islám ským  fundam entalism em ? 271

Výběr z  pram enů a litera tury  . 275
Rejstřík   281

[10]


